

公司代码：600100

公司简称：同方股份

**同方股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄敏刚、主管会计工作负责人梁武全及会计机构负责人（会计主管人员）梁武全保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	62,479,731,466.32	62,327,774,580.79	0.24
归属于上市公司股东的净资产	16,021,238,631.69	16,085,726,627.22	-0.40
期末总股本	2,963,898,951.00	2,963,898,951.00	0.00
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,687,144,441.89	-2,377,569,994.79	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	4,581,197,010.98	2,873,497,364.41	59.43
归属于上市公司股东的净利润	8,387,420.71	-510,301,973.64	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,707,801.75	-611,915,389.16	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.05	-3.19	增加 3.24 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0028	-0.1722	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.0028	-0.1722	不适用

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	238,953.33	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	29,816,054.11	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-28,006,429.12	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,561,353.32	
少数股东权益影响额（税后）	-2,710,013.26	
所得税影响额	-2,220,299.42	
合计	679,618.96	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		147,325				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国核工业集团资本控股有限公司	622,418,780	21.00	0	无	0	国有法人
清华控股有限公司	140,892,217	4.75	0	无	0	国有法人
霍尔果斯兴融股权投资合伙企业（有限合伙）	122,958,545	4.15	0	无	0	其他
神州兆基（北京）投资基金管理有限公司	71,473,119	2.41	0	无	0	境内非国有法人
大连海福盛科技有限公司	69,649,525	2.35	0	无	0	境内非国有法人
紫光集团有限公司	69,637,883	2.35	0	无	0	国有法人

北京广君宜科技有限公司	66,783,747	2.25	0	无	0	境内非国有法人
北京卓越汇富科技有限公司	55,355,914	1.87	0	无	0	境内非国有法人
北京泰豪康富股权投资管理有限公司	49,173,393	1.66	0	无	0	境内非国有法人
西藏伟涛电子科技有限公司	45,710,053	1.54	0	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国核工业集团资本控股有限公司	622,418,780	人民币普通股	622,418,780			
清华控股有限公司	140,892,217	人民币普通股	140,892,217			
霍尔果斯兴融股权投资合伙企业（有限合伙）	122,958,545	人民币普通股	122,958,545			
神州兆基（北京）投资基金管理有限公司	71,473,119	人民币普通股	71,473,119			
大连海福盛科技有限公司	69,649,525	人民币普通股	69,649,525			
紫光集团有限公司	69,637,883	人民币普通股	69,637,883			
北京广君宜科技有限公司	66,783,747	人民币普通股	66,783,747			
北京卓越汇富科技有限公司	55,355,914	人民币普通股	55,355,914			
北京泰豪康富股权投资管理有限公司	49,173,393	人民币普通股	49,173,393			
西藏伟涛电子科技有限公司	45,710,053	人民币普通股	45,710,053			
上述股东关联关系或一致行动的说明	紫光集团有限公司系清华控股有限公司下属控股子公司，紫光集团有限公司的董事长与西藏伟涛电子科技有限公司的执行董事均为赵伟国，除上述情形外公司未获知上述股东是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 资产负债表

单位：元

项目	2021年3月31日	本期期末数占总	2020年12月31日	上期期末数占总资	变动比
----	------------	---------	-------------	----------	-----

		资产的比例 (%)		产的比例 (%)	例
其他应收款	1,244,025,831.01	1.99%	1,999,816,893.44	3.21%	-37.79%
使用权资产	451,707,109.61	0.72%	0.00	0.00%	不适用
其他非流动资产	887,037,613.06	1.42%	627,492,010.75	1.01%	41.36%
长期借款	6,088,718,452.60	9.75%	4,390,349,054.68	7.04%	38.68%
租赁负债	433,885,893.55	0.69%	0.00	0.00%	不适用
长期应付款	1,358,787.08	0.00%	111,386,537.99	0.18%	-98.78%

- 1) 其他应收款变动较大，主要是同方友友控股有限公司本期处置偿还的往来款所致；
- 2) 使用权资产变动较大，主要是执行新租赁准则，对相关资产按新标准分类所致；
- 3) 其他非流动资产变动较大，主要是民用核技术板块合同履行成本增加所致；
- 4) 长期借款变动较大，主要是本部新增对中核集团长期借款 12 亿元所致；
- 5) 租赁负债变动较大，主要是执行新租赁准则，对相关负债按新标准分类所致；
- 6) 长期应付款变动较大，主要是执行新租赁准则，对相关负债按新标准分类所致。

### 利润表

单位：元

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减额	变动比例
营业收入	4,581,197,010.98	2,873,497,364.41	1,707,699,646.57	59.43%
营业成本	3,715,304,634.70	2,291,271,622.13	1,424,033,012.57	62.15%
销售费用	558,796,137.65	424,390,373.31	134,405,764.34	31.67%
投资收益	501,654,662.01	29,457,373.25	472,197,288.76	1602.99%
公允价值变动收益	-33,613,217.58	45,630,210.85	-79,243,428.43	-173.66%
信用减值损失	7,664,552.84	29,798.45	7,634,754.39	25621.31%
资产处置收益	238,953.33	10,664,202.00	-10,425,248.67	-97.76%
营业外收入	6,478,642.84	3,198,627.38	3,280,015.46	102.54%
营业外支出	1,186,286.54	1,962,433.51	-776,146.97	-39.55%
所得税费用	14,197,462.46	-33,814,495.34	48,011,957.80	不适用
其他综合收益税后净额	-90,030,885.20	-168,494,994.19	78,464,108.99	不适用

- 1) 营业收入、营业成本较上年同期变动较大，主要是信创产业收入、成本较上年同期增幅较大所致；
- 2) 销售费用较上年同期变动较大，主要是信创产业收入规模扩展，费用增加所致；
- 3) 投资收益较上年同期变动较大，主要是本期按权益法确认的合营联营公司净利润份额较上年同期增加所致；
- 4) 公允价值变动收益较上年同期变动较大，主要是公司持有的交易性金融资产公允价值波动较上年波动幅度变化所致；
- 5) 信用减值损失较上年同期变动较大，主要是本期公司之子公司同方友友控股有限公司计提的信用减值损失较上期变动较大所致；
- 6) 资产处置收益较上年同期变动较大，主要是上期公司之子公司同方友友控股有限公司处置长期资产所致；
- 7) 营业外收入较上年同期变动较大，主要是本期涉诉索赔利得增加所致；
- 8) 营业外支出较上年同期变动较大，主要是上期对外捐赠所致；

9) 其他综合收益税后净额较上年同期变动较大, 主要是本期按权益法确认的合营联营公司其他综合收益份额变动以及外币报表折算差额较上期变化所致;

10) 所得税费用较上年同期变动较大, 主要是本年利润总额较上期增加所致。

## 现金流量表

单位: 元

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-1,687,144,441.89	-2,377,569,994.79	690,425,552.90	不适用
投资活动产生的现金流量净额	211,627,894.95	-141,147,266.07	352,775,161.02	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	790,514,143.73	22,559,616.09	767,954,527.64	3404.11%

1) 经营活动产生的现金流量较上年变动较大, 主要系本期销售回款较上年同期增加所致;

2) 投资活动产生的现金流量较上年变动较大, 主要系本期收回上期处置股权投资流入金额较大所致;

3) 筹资活动产生的现金流量较上年变动较大, 主要是收回上年同方友友处置的子公司偿还的往来款所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于 2021 年 1 月 7 日披露了《关于非公开发行股票申请文件反馈意见回复（二次修订稿）的公告》，根据中国证监会的进一步审核意见和要求以及公司相关情况的进展，公司会同相关中介机构对反馈回复内容进行了二次补充和修订，并根据规定对二次修订后的反馈意见回复进行公开披露。具体内容详见公司同日在指定信息披露媒体上发布的《同方股份有限公司关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复报告（二次修订稿）》。

公司于 2021 年 4 月 20 日披露了《关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》，公司本次非公开发行 A 股股票申请获得审核通过。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	同方股份有限公司
法定代表人	黄敏刚
日期	2021 年 4 月 30 日